§. 6. Restat de telarum gelatinosarum metamorphosi dicere. Nam etiamsi nec colla nec chondrium sanguini inest, tamen telae gelatinosae rheumate maxime laborant. Tradiderunt adhuc medici, rheumatismo membranas fibrosas, serosas et synovialas corripī. Quae determinatio nimis arcta mihi videtur. Nam in rheumatismo musculari tela cellulosa (conjunctiva, das Bindegewebe) sedes morbi est, quae eadem, si accurate distinguitur, etiam in serosis et synovialibus membranis laborat. Itaque Eisenmann (Die Krankheits-Familie Rheuma. Erlangen 1841. I. p. 33.), Schütz et Bal-

four auctoribus, telam cellulosa tanquam substratum processus rheumatici jure declaravit. Rectius autem et distractius proponi videtur, sedem rheumatis esse telam illam, quae coquendo in gelatinam seu collam abit. In illa Jo. Mueller (Handb. der Physiol. I. p. 364) annumerat telam cellulosa ipsam, contractilem, elasticam, serosam, et fibrosam seu tendinosam, cutem, cartilagineas et ossa, quas omnes rheumatismo aegrotare posse arbitror. Etiam scrophulosos sedes primaria tela gelatinosa est, ita ut Graves et Williams eam praevaletente tela alba definiant. Nonne inde sequitur, ut scrophulosis maximam in rheuma incidendi praedispositionem det? an, quia saepissime scrophulosorum pulmones tuberculosi respirationem et oxygenii com meatum inhibeant?

Quodsi crasis sanguinis rheumatica adest, sensim alicubi irritatio localis oritur, morbus localis redditur. Verisimile est, hocce ita procedere, ut aut materiae morbosae e sanguine in organa afficienda deponantur, aut sanguinis corruptione organorum substantia impediatur, quominus, sicut opus est ad sustinendam eorum facultatem, recte mutetur ac renovetur. Itaque oriuntur organorum mutationes substantiis pathicis modo depositis novis modo retentis iis, quae actione vitali et forsitan etiam contactu seu vi catalytica depositorum consumtae sunt. De hac locali permutatione organorum, quae tela gelatinosa constituuntur, iterum ad Liebigium recurro. Jam supra eodem autore commemoravi, gelatinam oxygenii parte ablata in uratem ammonii et adipem discedere (Bence Jones l. c. p. 15.), quas quidem substantias in sano corpore prorsus permutari, at rheu-

mate exorto immutatas in sanguine remanere videri. Id demonstrant et adacta adipis copia in sanguine, et permutatio granulorum cartilagineum in vesiculas adiposas, quam Henle (Allg. Anatomie p. 794) et Ecker (über Abnutzung und Zerstörung der Gelenknorpel in Roser und Wunderlich Archiv 1843. Jahrg. II. Heft 2.) observarunt. Recordor hoc loco observationis, quam Rösch (über ausserordentlichen Fettgehalt des Bluts in Häasers Archiv 1842. Jahr. IV. Heft 2.) nobiscum communicavit, adipis copiam nimiam in sanguine sese invenisse apud viros, respiratione difficili et febris vehementi cruciatis. Si comparas sanguinem cyanoticorum et carbonum fumo suffocatorum adiposum, certe in respiratione laesa causam quaeres.